



Sofia Mota Sousa

Designer de Interiores

SOBRE MIM

Designer de Interiores com 5 anos de experiência na área habitacional, comercial e hoteleira. Especializada em Design de Eventos, Iluminação e Design para a Sustentabilidade e Eco-friendly. Com uma grande paixão pelo design, uma mente sonhadora e criativa, sempre ansiosa por aprender mais e melhorar as minhas capacidades.

+351 917 959 850

sofi.sousa@hotmail.com

20 de Julho de 1996

Matosinhos, Porto, Portugal

EDUCAÇÃO

Licenciatura - Design de Interiores
ESAD - Escola Superior de Artes e Design
2014 - 2017

Especialização - Design Eventos
LSD - Lisbon School of Design
2019

Especialização - Design Iluminação
Udemy
2022

Especialização - Design para Sustentabilidade e Eco-friendly
Udemy
2022

Project Management
Google Coursera
2023

LÍNGUAS

Português (nativo) ●●●●●

Inglês ●●●●

Espanhol ●●●●

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Nov 2021 - Dez 2022
Causaefeito Lda. | Porto
Designer de Interiores

Elaboração de projetos 2D, 3D e desenhos técnicos para execução; Atendimento ao cliente em loja; Elaboração de apresentações para clientes, orçamentos e pedidos de cotação a fornecedores; Organização e tratamento das redes sociais; Elaboração de emails e outros textos. Escolha de materiais, tecidos e outros elementos para o projeto.

Nov 2020 - Jul 2021
Room2Fit | Porto
Assistente de Designer de Interiores

Organização/etiquetagem de catálogos; Assistência aos designers na elaboração de projetos, apresentações e reuniões; Visitas a obras; Receção/contacto com os fornecedores.

Jul 2019 - Abr 2020
Parfois | Estágio Profissional | Porto
Designer de Interiores

Elaboração de projectos 2D e desenho técnico de novas lojas; Reestruturação/remodelação de lojas antigas; Visitas a obras; Elaborei o plano de integração dos novos colaboradores; Responsável pelos backups dos projetos;

Set 2018 - Mar 2019
Interdesign | Porto
Designer de interiores / Vendedora

Elaboração de projetos 2D, 3D e desenhos técnicos para execução; Atendimento ao cliente em loja; Elaboração de apresentações para clientes e orçamentos; Escolha de materiais, tecidos e outros elementos para o projeto; Visitas e entregas a clientes.

SOFTWARE

Autocad 

3Dmax Studio 

Corona render 

Adobe Photoshop 

Adobe Indesign 

Canva 

Microsoft Office 

IOS (Apple) 

PALESTRAS E WORKSHOPS

Sessões de Coaching

Sonae
2017

ISiza016

Marco de Canaveses
2016

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

○ Jan 2018 - Mai 2018
Myway Design | Paços de Ferreira

Designer de Interiores

Elaboração de projetos 2D, 3D e desenhos técnicos para execução; Elaboração de apresentações para clientes; Escolha de materiais, tecidos e outros elementos para o projeto.

PASSATEMPOS E INTERESSES

Arcus by Sofia Mota Sousa

Elaboração de peças de artesanato alusivas ao Natal com elementos naturais e decorativos. Arcos, centros de mesa e argolas de guardanapos.

www.instagram.com/arcusbysofiamotasousa/